Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 276/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),

solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE REALIZE A

INSTALAÇÃO DE GRADES DE PROTEÇÃO E PLACAS DE ADVERTÊNCIA

NA CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA QUE ESTÁ

SENDO CONSTRUÍDA NO BAIRRO RESIDENCIAL GARGATÁ.

Atualmente, a barragem de captação de água que está sendo construída no bairro

Residencial Gargatá encontra-se exposta, sem grades de proteção ou placas de

advertência. Com isso, as crianças e adolescentes estão se arriscando ao brincar próximo

ao local e também ao adentrar na água.

Portanto, é necessário considerar que, por não haver uma cerca de proteção ou

mecanismos que impeçam a passagem de pessoas nas proximidades da construção da

barragem, o local representa um grande risco à segurança e à vida dos cidadãos.

Desta forma, a instalação de grades de proteção nos arredores da construção,

bem como a colocação de placas de advertência servirão para aumentar a segurança do

local.

Assim, faço esta solicitação com o objetivo de proporcionar maior proteção à

nossa comunidade e evitar futuros acidentes no local, tais como afogamentos, quedas,

lesões ou lacerações, situação esta que podemos evitar instalando referidas medidas de

proteção.

Pelos justos motivos acima mencionados e zelando pela segurança de nossos

munícipes, faço a presente indicação, a qual espero acolhimento pelo Poder Executivo

Municipal

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de outubro de 2022.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br